Ofício nº (preencher)/202X
Município - UF, Dia do mês de 202X
À
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - Semad
Com sede à Cidade Administrativa do Estado de Minas Gerais, Rodovia João Paulo, II, 4143 – Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG.
Sra. Karine Dias da Silva Prata Marques
Diretora de Resíduos Especiais e Industriais

Assunto: Solicitação de reativação de MTRs referentes ao período de 01/XX/202X a 01/XX/202X, para o seu recebimento

Prezada Diretora,
A empresa/prefeitura XXXXXXXXX, inscrita no CNPJ 0X.XXX.XXX/000X-XX, e cadastrada no Sistema MTR com o código de unidade n° XXXXX, na qualidade de destinador final (ou armazenador temporário), vem respeitosamente solicitar a reabertura dos MTRs nº (Inserir a listagem dos MTRs; caso o número de manifestos a serem reativados for maior que 5, colocar como anexo planilha no formato Excel com listagem dos MTRs e indicar o número/nome do anexo no ofício), cancelados automaticamente pelo Sistema.
Esta solicitação se faz necessária, uma vez que não foi possível atender ao Art. 7º da Deliberação Normativa COPAM nº 232/2019. O não atendimento se deu devido a um problema (Especificar qual o problema/justificativa), impossibilitando o recebimento dos MTRs no Sistema dentro do prazo, e a emissão dos respectivos CDFs dos MTRs.

Atenciosamente,

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL
________________________________
Nome do responsável
Cargo na empresa/prefeitura
[bookmark: _GoBack]CPF ou Nº de registro no conselho